
 
Istituto Comprensivo di Scuola Infanzia Primaria e Secondaria di Primo Grado “Vicenza 8” 

Via Prati, 13 -  36100 VICENZA - Tel.  0444 1813811    
e-mail: viic86600n@istruzione.it   Posta Elettronica Certificata: viic86600n@pec.istruzione.it    

sito web: https://www.ic8vicenza.edu.it/ 
 

1 
 

 
 
Vicenza, per prot e data vedi segnatura 
 
 

All’ “Albo on line” 
Sulla sezione web “Amministrazione trasparente” 

 

OGGETTO: Decisione a contrarre – avvio procedura per l’affidamento del servizio di cassa per il periodo 

dal 01.01.2025 al 31.12.2027. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
 

CONSIDERATO che questa Istituzione Scolastica ha la necessità di stipulare una nuova convenzione del 

“Servizio di cassa” per il triennio dal 01.01.2025 al 31.12.2027; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, 

n. 59; 

VISTO l’art. 20 co. 3 e co. 5 del decreto interministeriale n. 129 del 28.08.2018; 

VISTO il decreto ministeriale nr. 12 all’art. 20 comma 6 che prevede che “ Le istituzioni scolastiche , 

nell’ambito della determinazione a contrarre, possono derogare agli schemi di cui al comma 5 con 

espressa motivazione”; 

VISTO l’art. 95, comma 4, lett. b), D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss. mm. ii.; 

ATTESO che, relativamente al servizio di cui alla premessa, non ci sono “convenzioni attive” in 

piattaforma”Consip”; 

VISTA la nota del MIUR prot. n. 24078 del 30.11.2018 avente ad oggetto: affidamento del servizio di 

cassa - trasmissione schemi di convenzione e atti di gara; 

 

DETERMINA 
 

Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 

di deliberare l’avvio della procedura per l’affidamento diretto del Servizio di Cassa per il periodo dal 

01.01.2025 al 31.12.2027 ai sensi dell’art. 36 co. 2 lett. a). Si procederà attraverso un Avviso esplorativo, 

VIIC86600N - A1CE0A9 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006538 - 29/10/2024 - VI.3 - I



2 
 

per raccogliere la manifestazione di interesse a partecipare alla procedura per l'affidamento del servizio 

di cassa, con le seguenti caratteristiche: 

Oggetto dell’avviso: 

L’oggetto dell’avviso è l’affidamento della gestione del Servizio di cassa per un periodo max. di 36 

(trentasei) mesi con decorrenza 01.01.2025, comprensivo dei servizi inerenti la riscossione delle entrate 

e il pagamento delle spese facenti capo all’Istituto e dallo stesso ordinate, la custodia e amministrazione 

di eventuali titoli e valori, il rilascio di carte di credito, di debito e prepagate, gli eventuali servizi di 

anticipazione di cassa e di apertura di credito finalizzati alla realizzazione di progetti formativi e 

l’attivazione di strumenti evoluti di incasso. Il servizio dovrà essere erogato tramite sistemi informatici 

con collegamento diretto tra l’Istituto e il Gestore, lo scambio dei dati e della documentazione inerente. 

Il Gestore dovrà effettuare le operazioni disposte dall’Istituto a valere sulle contabilità speciali aperte 

presso la competente sezione di tesoreria provinciale dello Stato, come previsto dalla normativa 

vigente. 

Requisiti richiesti per la partecipazione alla selezione: 

Possono partecipare alla presente indagine di mercato: Banche, Istituti di Credito e l’Ente Poste in 

possesso dei seguenti requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016; essere in regola con gli obblighi 

previdenziali, assistenziali e fiscali; avere almeno una filiale presente nel territorio di Vicenza ovvero, più 

precisamente nei territori e quartieri limitrofi alla sede dell’Istituto scolastico per la gestione delle 

minute spese ovvero via Giovanni Prati nr. 13 – Vicenza. 

L’Istituto procederà ad invitare i concorrenti che hanno presentato la manifestazione di interesse nei 

termini previsti: giorni otto a partire dalla data della pubblicazione della presente. 

Si procederà con la richiesta di offerta anche in presenza di una sola manifestazione di interesse da 

parte di un Istituto di credito in possesso dei requisiti richiesti. 

Art. 3 

L’aggiudicazione avverrà in base al criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata 

sulla base del prezzo più basso secondo gli schemi predisposti dal MIUR ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 

50/2016 e ss.mm. Questo Istituto scolastico potrà procedere all’aggiudicazione del Servizio di Cassa 

anche in presenza di un’unica offerta, purché ritenuta congrua e valida. 

Art. 4 

Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il Responsabile 

del Procedimento è il Dirigente Scolastico dott.ssa Catia Coccarielli. 

Art. 5 

La presente determinazione a contrarre viene pubblicata all'“Albo della Scuola” on-line sul sito web 

dell’Istituto. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
                 dott.ssa Catia Coccarielli 
                firmata digitalmente ai sensi del c.a.d. 

Firmato digitalmente da CATIA COCCARIELLI


		2024-10-29T16:55:34+0100
	CATIA COCCARIELLI




